
ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG 

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. Ato de 
Ratificação. Processo n° 147/2022. Dispensa de Licitação n° 33/2022. 
Considerando o projeto básico, a supremacia do interesse público, 
sobretudo no que se refere ao SUS, as informações e as justificativas, os 
pareceres técnico e jurídico, e os demais documentos contidos nos autos do 
processo em epígrafe, ratifico a dispensa de licitação para aquisição 
emergencial de solução intraocular azul de brilhante 0,05% - 1 ML. O 
fornecimento do objeto será realizado pela empresa Orthofacos Produtos para 
Ortopedia e Oftalmologia Ltda. CNPJ: 41.227.287/0001-74. A dispensa de 
licitação em comento se fundamenta no art. 24, IV, da Lei Federal nº 
8.666/93. O valor total da aquisição é de R$ 1.039,60 (um mil, trinta e nove 
reais e sessenta centavos). Dotações orçamentárias por onde correrão 
as despesas: 3.3.90.30.00.1.02.08.10.305.0003.2.0008 e 
3.3.90.30.00.1.02.05.10.302.0003.2.0012. Nessa oportunidade, determino a 
publicação e ampla divulgação deste ato. São Joaquim de Bicas/MG, 21 de 
setembro de 2022. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio 
ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA-ICISMEP,  consórcio público. Extrato do quarto Termo 
de Apostilamento ao Processo Licitatório nº 76/2021 (registro de 
preços para futura e eventual aquisição de medicamentos sujeitos a 
controle especial III "N a Z"). O presente Termo tem como objeto o 
apostilamento para fins de alteração do item 32 da Ata de Registro de 
Preços n° 54/2021 para remanejamento parcial do saldo do Consórcio 
ICISMEP para o município de Florestal. Contratada: Prati – 
Donaduzzi & Cia Ltda., com sede na Rua Mitsugoro Tanaka, n° 145, Bairro 
Centro Industrial Nilton Arruda,  Toledo/PR, CEP: 85.903-630, fone (45) 
2103 1166, e-mail licitacao@pratidonaduzzi.com.br, inscrita no 
CNPJ sob o n° 73.856.593/0001-66. O pagamento referente 
ao quantitativo remanejado será de responsabilidade do município de 
Florestal. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Consórcio ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no setor de Controle de Contratos, 
com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 
32920-000, São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 
16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642/2571-3026.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA-ICISMEP,  consórcio público. Extrato do segundo Termo de 
Apostilamento ao Processo Licitatório nº 73/2022 (registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos sujeitos a controle especial - 
vol. III - "N a Z"). O presente Termo tem como objeto o apostilamento para 
fins de alteração do item 36 da Ata de Registro de Preços de n° 303/2022 para 
remanejamento parcial do saldo do Consórcio ICISMEP para o município de 
Florestal. Contratada: Multifarma Comércio e Representações Ltda, inscrita 
no CNPJ sob o n° 21.681.325/0001-57. O pagamento referente ao quantitativo 
remanejado será de responsabilidade do município de Florestal. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio 
ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-
se disponível no setor de Controle de Contratos, com endereço Rua Orquídeas, 
nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, São Joaquim de Bicas/MG, no 
horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 
98308-8642/2571-3026.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA-ICISMEP,  consórcio público. Extrato do primeiro Termo 
Aditivo ao Contrato de nº 19/2022, Processo Licitatório nº 70/2022 
(prestação de serviço de dedetização das unidades ICISMEP). O objeto do 
presente Termo Aditivo é a alteração do endereço da contratada, que passa a 
ser Rua Inspetor Jaime Caldeira, nº 306, Bairro Brasiléia – CEP 32600-316, 
Betim-MG. Empresa Contratada: Supremo Dedetização, Controle de Pragas, 
Conservação e Limpeza Ltda - ME, inscrita no CNPJ sob o 
nº 15.108.669/0001-79. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
geral do Consórcio ICISMEP e representante da contratada. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível no setor de Controle de 
Contratos, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 
32920-000, São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. 
Outras informações, telefone (31) 98308-8642/2571-3026.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA-ICISMEP,  consórcio público. Termo de Homologação. São 
Joaquim de Bicas/MG, 06 de outubro de 2022. Homologo o resultado do 
Processo Licitatório n° 109/2022, na modalidade Pregão Eletrônico nº 
71/2022, realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é o registro de 
preços para futura e eventual aquisição de itens odontológicos – Volume III – 
de “F a O”, conforme discriminado no Edital. Consulta aos itens adjudicados e 
aos fornecedores vencedores disponível em file:///C:/Users/Secretaria%
20Executiva/Downloads/Adjudicacao_196838.pdf. Os itens 15 e 80 restaram 
fracassados. Os itens espelhos não acionados foram revogados, conforme 
disposto no item 6.2.2 do Edital. O valor total dos itens adjudicados é de R$ 
969.864,00 (novecentos e sessenta e nove mil, oitocentos e sessenta e quatro 
reais). O termo de homologação na íntegra encontra-se disponível 
em file:///C:/Users/Secretaria%20Executiva/Downloads/
Homologacao_196838.pdf. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Consórcio ICISMEP.Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP.

Ano 4 - Número 545

Sexta-feira, 07 de outubro de 2022

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP            

          Circula às segundas, quartas e sextas-feiras

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA-ICISMEP,  consórcio público, comunica a realização do Pregão 
Eletrônico nº 87/2022, Processo Licitatório n° 135/2022, conforme Leis Federais n° 
10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. Abertura das 
propostas: às 9h do dia 20/10/2022. Disputa: às 10h do mesmo dia. Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de equipamentos oftalmológicos, cardiológicos e cirúrgicos, 
incluindo a instalação, com devidos laudos de calibração, além do fornecimento de 
insumos, materiais e acessórios para o funcionamento individual de cada equipamento. 
Edital disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e 
no setor de Licitações, na sede do Consórcio. Mais informações: (31) 
98483.1905/2571-3026. A pregoeira, em 06/10/2022.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA-ICISMEP, consórcio público, comunica a realização do Pregão 
Eletrônico nº 89/2022, Processo Licitatório n° 146/2022, conforme Leis Federais n° 
10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por lote. Abertura das propostas às 9h 
do dia 20/10/2022. Disputa às 10h do mesmo dia. Objeto: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de telefonia e internet móvel, com fornecimento de 
aparelhos celulares em regime de comodato. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e no setor de 
Licitações na sede do Consórcio. Mais informações: (31) 2571-3026. A pregoeira, em 
06/10/2022. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA-ICISMEP,  consórcio público, comunica a realização do Pregão 
Eletrônico nº 93/2022, Processo Licitatório n° 148/2022, conforme Leis Federais n° 
10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço global. Abertura das propostas: às 9h 
do dia 20/10/2022. Disputa: às 10h do mesmo dia. Objeto: Registro de Preços para futura e 
eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviço de serralheria, 
incluindo o fornecimento de material, mão de obra e instalação. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e no setor de 
Licitações na sede do Consórcio. Mais informações: (31) 
98483-1905/2571-3026. A pregoeira, em 06/10/2022. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA-ICISMEP,  consórcio público. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
388/2022. Processo Licitatório nº 139/2022, Pregão Eletrônico nº 90/2022. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de escritório. 
Empresa detentora dos preços registrados: Aliança Comércio e Distribuição Ltda., 
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral do Consórcio ICISMEP e representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais 
informações: 98483-1905/2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA-ICISMEP,  consórcio público. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
389/2022. Processo Licitatório nº 139/2022, Pregão Eletrônico nº 90/2022. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de escritório. 
Empresa detentora dos preços registrados: Leivydeane de Almeida Barbosa Dantas. 
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. 
Mais informações: 98483-1905/2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA-ICISMEP,  consórcio público. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
390/2022. Processo Licitatório nº 139/2022, Pregão Eletrônico nº 90/2022. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de escritório. 
Empresa detentora dos preços registrados: Pintando e Bordando Comércio Ltda. 
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. 
Mais informações: 98483-1905/2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA-ICISMEP,  consórcio público. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
391/2022. Processo Licitatório nº 139/2022, Pregão Eletrônico nº 90/2022. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de escritório. 
Empresa detentora dos preços registrados: Polex Comercial Ltda. Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Consórcio ICISMEP e representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações: 
98483-1905/2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA-ICISMEP,  consórcio público. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
392/2022. Processo Licitatório nº 139/2022, Pregão Eletrônico nº 90/2022. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de escritório. 
Empresa detentora dos preços registrados: Port Distribuidora de Informática e 
Papelaria Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na 
sede do Consórcio. Mais informações: 98483-1905/2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA-
ICISMEP,  consórcio público. Designação de fiscal de Ata de Registro de Preços. Marcilene 
Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de Administração e Gestão, faço saber, nos termos do art. 
67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente publicação, que a empregada pública Daniele 
Ferreira Faria fica designada como fiscal das Atas n° 388/2022 a nº 392/2022, decorrente do 
processo licitatório n° 139/2022, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual 
aquisição de materiais de escritório. A responsabilidade pelo exercício da fiscalização 
supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência da Ata, sem prejuízo da execução 
de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo 
permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA-ICISMEP,  consórcio público. Resolução nº 80/2022 - Abre crédito 
suplementar no valor de R$ 20.000,00 nas dotações do consórcio ICISMEP. Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP, com base legal nos artigos 7 e 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, e pelas resoluções n° 63, de 28 de julho de 2021 e n° 102 de 01 
de dezembro de 2021, resolve: Art.1° - Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 
20.000,00 (vinte mil reais) às seguintes dotações do consórcio ICISMEP:
Orgão 01 - ICISMEP - INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA Unidade 02 - ICISMEP SAÚDE
Sub-Unidade 03 - Serviços de Transporte em Saúde
1.02.03.10.302.0003.2.0004-112 - 3.3.90.39.00 TRANSPORTE EM SAÚDE   R$ 20.000,00 
Total da Sub-Unidade 03  - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 20.000,00 
Total da Unidade 02 -- - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 20.000,00 
Total da Instituição 01 - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 20.000,00 
Total Geral Acrescido - - - - - - - - - -   - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 20.000,00 
Art. 2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, será utilizada como fonte de recurso: 
Anulação de Dotações do Orçamento vigente na forma do parágrafo 1°, inciso I a IV do artigo 
43 da Lei Federal 4.320/1964:
Orgão 01 - ICISMEP - INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA Unidade 02 - ICISMEP SAÚDE
Sub-Unidade 06 - Gestão de Unidade de Saúde
1.02.06.10.302.0003.2.0013-112-3.3.90.39.00 GESTÃO DE UNID. DE SAÚDE - - - R$20.000,00 
Total da Sub-Unidade 06 - - -   - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 20.000,00 
Total da Unidade 02 - -- - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 20.000,00 
Total da Instituição 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - R$ 20.000,00 
Total Geral Anulado - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -   - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 20.000,00 
Art. 3° – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. São Joaquim de Bicas/MG, 
07 de outubro de 2022. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
- ICISMEP,  consórcio público. Aviso de Errata (erro material). O Consórcio ICISMEP, 
torna público, a todos os interessados que, em decorrência de erro material detectado no 
“Aviso Importante. Convocação para deliberação da Assembleia Geral Extraordinária de 
10/10/2022”, devidamente publicado neste Órgão Oficial em 28/09/2022 (Ano 4, Número 
541), na pauta “proposta de adesão de novos municípios”, onde se lê: “Desterro de 
Minas”, deve-se ler: “Desterro de Entre Rios”. Visando conferir plena publicidade ao 
presente “Aviso de Errata” determina-se que o mesmo seja disponibilizado em todos os meios 
anteriormente empregados: site ICISMEP e Órgão Oficial. São Joaquim de Bicas/MG, 07 de 
outubro de 2022. Antônio Augusto Resende Maia, presidente do Consórcio ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA - ICISMEP,  consórcio público. Termo de Gestão de Contratos e Atas de 
Registro de Preços. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, designa a empregada pública a seguir mencionada para 

o exercício da gestão do Contrato abaixo, celebrado por este Consórcio, sem prejuízo da 
execução de sua respectiva atividade rotineira: 

A responsabilidade do exercício da gestão supramencionada aplicar-se-á a 
partir desta data, ressalvados os casos não alterados por este Termo, em que são 
mantidas as responsabilidades e gestão anteriormente estabelecidas, agora também 
ratificadas por este Termo. 


		2022-10-07T13:14:00-0300
	CLAUDIA MACHADO ALMEIDA BORGES TEIXEIRA:70366683691




